



Kerteminde  
Kommune



Natur, Miljø og Kulturafdelingen  
Hans Schacksvej 4  
5300 Kerteminde  
Tlf. 65151486  
Fax 65151499  
mks@kerteminde.dk  
www.kerteminde.dk

12. august 2014

### Referat fra offentligt møde i Urup Dam torsdag den 7. august 2014

Undertegnede har i forbindelse med Life-projektet - Rare Nature ([www.life70.dk](http://www.life70.dk)) inviteret til offentligt møde om Urup Dam og moserne ved Måle Strand.

Sagsnr.  
440-2013-13107

Til mødet var mødt ca. 70 personer, heriblandt repræsentanter for Kertemindes Grønne Råd.

Dokumentnr.  
440-2014-55482



Indledningsvist blev der budt velkommen, derefter blev der fortalt om de to Life projekter ved Urup Dam og Moserne ved Måle Strand. Der blev redegjort for betydningen af at områderne er omfattet af Natura2000 og samspillet mellem Natura 2000 og Life-projekterne.

Der blev kort redegjort for hvilke trusler, der er for områderne, og hvilke tiltag der skal gøres for at sikre eller forbedre naturtilstanden i områderne

Lokaliteten Urup Dam er især vigtig i forhold orkideen mygblomst. I forbindelse med Life-projektet er der udarbejdet et notat der beskriver mygblomstens krav til levested og naturpleje.



Der blev orienteret om, at der i forbindelse med Life-projektet er opkøbt en bufferzone ved Urup Dam, for på den måde sikre en dyrkningsfri zone omkring det meget følsomme naturområde.

Kerteminde Kommune har desuden etableret et vådområde, som grænser op til Urup Dam, i samarbejde med Naturerhvervsstyrelsen og med støtte fra EU. Udover at fjerne kvælstof virker vådområdet ligeledes som en dyrkningsfri bufferzone. I alt er der udtaget ca. 17 ha agerjord, som nu er udlagt til permanent græs.



Områdets vandløb og de problemer der har været med dem blev diskuteret. I vandløbene Skyllevandsrenden og Geels Å, som løber gennem mosen, er der bl.a. kommet den invasive plante vandpest, som giver nogle udfordringer i forhold til vandstanden i mosen.

For at følge vandstanden i området har Kerteminde Kommune opsat 3 vandstandsloggere i Skyllevandsrenden og Geels Å. På Kerteminde Kommunes hjemmeside kommer der et link til de tre vandstandsloggere, så interesserede kan følge vandstanden i området.

Et andet formål med det offentlige møde er at danne en følgegruppe til Life-projektet. Følgegruppen skal være behjælpelig med at sikre det faglige i forbindelse med gennemførelsen af projekterne, således at alle vinkler bliver belyst. Følgegruppen forventes først og fremmest at bestå af de personer fra interesseorganisationerne, men det er ikke udelukket at enkeltpersoner med et specielt kendskab eller interesse i et af områderne kan deltage.

Hvis man ønsker at deltage i følgegruppen omkring projekterne i Urup Dam og Moserne ved Måle Strand skal man kontakte undertegnede på mail: [mks@kerteminde.dk](mailto:mks@kerteminde.dk) eller per telefon 65 15 14 86.



Herefter fortalte Folmer Hadberg-Rasmussen om erfaringer og udfordringer ved at passe kreaturer i et naturområde som Urup Dam, og om de muligheder der var kommet i forbindelse med Life projektet med bl.a. nye læskur opsætning af drikkevand 2 steder og indkøb af lånedyr. Adgangsforholdene blev diskuteret. Der er ikke offentlig adgang til foldene, men der laves offentlige ture og adgang kan evt. aftales med den enkelte lodsejer.



Efter oplæggene blev der afholdt en markvandring, hvor forskellige tiltag i forbindelse med Life-projektet blev fremvist. Der var en livlig debat om fugle, planter og det nyetablerede vådområde .



Mødet blev afholdt i en god tone, med meget interesserede og vidende deltagere.

Venlig hilsen

Martin Køhl Søholm  
Biolog